Les systèmes socialistes confondent habituellement le capitaliste et l'entrepreneur. Au fond, la *socialisation* des entreprises peut parfaitement coexister avec l'intérêt. Nous en voyons un exemple dans le socialisme d'État et le socialisme communal ; c'est grâce à l'emprunt et en augmentant considérablement leurs dettes, que l'État et

(1) Les preuves sont innombrables. Le prêt des semences était autrefois très commun. Les *Monti Frumentari*, en Italie, prêtaient du froment. Les anciennes lois, en fixant l'intérêt, distinguent entre les prêts en argent et les prêts de denrées. *Cod. Theod.*, II, 33, 1 : *Quicumque fruges humidus vel arentes indigentibus mutuas dederint, usurae nomine tertiam partem superfluum consequantur, id est ut, si summa crediti in duobus modis fuerit, tertium modium amplius consequantur... Interpretatio. Quicumque fruges humidus (id est vinum et oleum) vel quodcunque annonae genus alteri commodaverit... Gothofr. note : Frugum scilicet seu specierum annonariarum usurae iam olim quam pecuniae maiores erant. Il cite Rufinus, I *Concil. Harduin.* : *Ne quis Clericus aut usuras accipiat, aut frumenti vel vini ampliationem quod solet in novo datum, vel sesquiplum, vel etiam duplum recipiat. Et Hierony. : Solent in agris frumenti et milii, vini et olei, caeterarumque specierum usurae exigi,...* *Cod. Just.*, IV, 32, 26. Nov. XXXII, etc. Cap. de Charlemagne, V (en 806), 12 : *Usura est ubi amplius requiritur quam datur. Verbi gratia... vel si dederis modium unum frumenti, et iterum super aliud exigeris.* PERTILE, *Storia del diritto italiano*, IV, p. 394 : « In molti documenti friulani del secolo XIV si trova il pato di corrispondere ogni anno a titolo d'interesse unum stiarum frumenti pro qualibet marca. » Arrêt du Conseil d'État du Roi, 8 février 1710 (en France). « ... Sa Majesté aurait ordonné que tous les actes, de quelque nature qu'ils puissent être, qui seraient passés au profit de ceux qui auraient prêté des blés ou autres grains pour ensemercer les terres dans la saison convenable... »*

les communes se procurent les capitaux nécessaires à leurs expériences socialistes.

C'est surtout sur l'abolition de l'intérêt que Proudhon fonde son système. Le collectivisme aussi abolit l'intérêt, mais il abolit en outre les entreprises, et, comme nous venons de le voir, les deux choses ne sont pas inséparables. Du reste, il n'est guère de systèmes socialistes qui admettent l'intérêt. Les uns lui opposent des raisonnements scientifiques, d'autres des divagations sentimentales et métaphysiques.